FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

SECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SEaD/R
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33519586 - http://www.ufscar.br

Edital de divulgação nº 194/2025/SEaD/R

Edital de Divulgação

O presidente da Comissão Julgadora, no uso de suas atribuições legais e considerando a seleção de
professor formador para o Curso de Especialização em AlfabeEzação para Educandos com Deficiência,
modalidade a distância, do Sistema da Universidade Aberta do Brasil da UFSCar (objeto do Edital de
abertura nº 188/2025/SEaD/R), divulga o Resultado Preliminar e a Classificação.

A pessoa candidata que não concordar com a pontuação ou com o indeferimento pode entrar com
recurso observadas as regras do edital e o cronograma.

Candidatos(as) deferidos(as) Pontuação

Classificação Nome do
Candidato Prioridade

Reserva
de
vagas?

Experiência
como
tutor

Participar
de grupo
de
pesquisa

Possuir
graduação
em
Educação
Especial

Total

1º Larissa Guadagnini Prioridade 4 Não 3 4 4 11

Candidatos(as) indeferidos(as) Pontuação

Nome do
Candidato Prioridade

Reserva
de
vagas?

Motivo do
indeferimento

Experiência
como tutor

Participar
de grupo
de
pesquisa

Possuir
graduação
em
Educação
Especial

Total

Edital 194 Resultado Preliminar (1988451)         SEI 23112.024867/2025-55 / pg. 1

Simone
Aparecida
Higino
Sorrentino

Prioridade
4 Não

Não comprovou ter:
1. Mínimo de 1 ano de
experiência no
magistério superior;
2. Mestrado ou
Doutorado em
Educação Especial;
3. Ministrado a
disciplina sobre
alfabetização para
estudantes com
deficiência
intelectual, no
mínimo, em uma
oferta.

0 0 0 0

Leonora
Santana Da
Silva

Prioridade
4

Sim
(pessoas
negras)

Não comprovou ter:
1. Mínimo de 1 ano de
experiência no
magistério superior;
2. Mestrado ou
Doutorado em
Educação Especial;
3. Ministrado a
disciplina sobre
alfabetização para
estudantes com
deficiência
intelectual, no
mínimo, em uma
oferta.

0 0 0 0

Valter Alves
De Oliveira

Prioridade
4 Não

Não comprovou ter:
1. Mínimo de 1 ano de
experiência no
magistério superior;
2. Mestrado ou
Doutorado em
Educação Especial;
3. Ministrado a
disciplina sobre
alfabetização para
estudantes com
deficiência
intelectual, no
mínimo, em uma
oferta.

0 0 0 0

Edital 194 Resultado Preliminar (1988451)         SEI 23112.024867/2025-55 / pg. 2

Cintia
Oliveira
Almeida

Prioridade
4 Não

Não comprovou ter:
1. Mínimo de 1 ano de
experiência no
magistério superior;
2. Mestrado ou
Doutorado em
Educação Especial;
3. Ministrado a
disciplina sobre
alfabetização para
estudantes com
deficiência
intelectual, no
mínimo, em uma
oferta.

0 0 0 0

Ana Elisa
Millan

Prioridade
4 Não

Não comprovou ter:
1. Mínimo de 1 ano de
experiência no
magistério superior -
De acordo com o
Edital: 3.3.1. Todas as
declarações devem
conter a identificação
do órgão emissor, a
assinatura de uma
chefia superior, o
cargo e a função
exercidos pela pessoa
candidata, bem como
as datas de início e
término
das atividades (com
indicação de mês e
ano); e 5.3. Não serão
considerados tempos
concomitantes de
atuação na mesma
função;
2. Ministrado a
disciplina sobre
alfabetização para
estudantes com
deficiência intelectual,
no mínimo, em uma
oferta.

6 0 4 10

Marcelo
Luiz Bezerra
Da Silva

Prioridade
4 Não

Não comprovou ter:
1. Mestrado ou
Doutorado em
Educação Especial;
2. Ministrado a
disciplina sobre
alfabetização para
estudantes com
deficiência
intelectual, no
mínimo, em uma
oferta.

0 0 0 0

Edital 194 Resultado Preliminar (1988451)         SEI 23112.024867/2025-55 / pg. 3

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.024867/2025-55 SEI nº 1988451

Modelo de Documento:  Edital, versão de 05/Dezembro/2019

Edital 194 Resultado Preliminar (1988451)         SEI 23112.024867/2025-55 / pg. 4

	Edital 194 Resultado Preliminar (1988451)

		2025-09-09T09:14:59-0300